РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ муниципального образования
Ореховское сельское поселение
Радищевского района Ульяновской области

Р Е Ш Е Н И Е

09 марта 2023 года                         с.Ореховка                      № 59/217

Об утверждении Плана восстановления
платежеспособности муниципального
образования Ореховское сельское поселение
Радищевского района Ульяновской области
на 2023 – 2027 годы.

В соответствии с статьёй 168.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Совет депутатов муниципального образования «Радищевский район» решил:
1. Утвердить План восстановления платежеспособности муниципального образования Ореховское сельское поселение Радищевского района Ульяновской области на 2023 – 2027 годы (Приложение 1).
2. Утвердить форму отчета по Программе оздоровления муниципальных финансов муниципального образования Ореховское сельское поселение Радищевского района Ульяновской области (Приложение 2).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального образования
Ореховское сельское поселение
Радищевского района
Ульяновской области                                                          Н.Г.Определеннова

	Приложение 1
к решению Совета депутатов
от  09.03.2023 г  № 59/217

План восстановления платежеспособности муниципального образования Ореховское сельское поселение Радищевского района Ульяновской области на 2023 – 2027 годы

	N

	ед. измерения
	текущий финансовый год 2023
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	Собственные доходы бюджета  муниципального образования (прогнозные данные)
	тыс. рублей
	4100,0
	3300,0
	3400,0
	3500,0
	3600,0

	2
	Объем просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств муниципального образования на конец года (на конец отчетного года), в т.ч.
	тыс. рублей
	900,0
	700,0
	500,0
	300,0
	200,0

	2.1.
	Объем просроченных долговых обязательств муниципального образования
	тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	[bookmark: _GoBack]2.2.
	Объем просроченных бюджетных обязательств муниципального образования
	тыс. рублей
	900,0
	700,0
	500,0
	300,0
	200,0

	3
	Доля собственных доходов бюджета муниципального образования, ежегодно направляемая на исполнение просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств муниципального образования (в соответствии с п. 2 ст. 168.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации)
	%

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0

	Приложение 2
к решению Совета депутатов
от  09.03.2023 г  № 59/217

ОТЧЕТ
по Программе оздоровления муниципальных финансов
 муниципального образования Ореховское сельское поселение Радищевского района Ульяновской области
	№
	Наименование мероприятия
	Оценка бюджетного эффекта, тыс. рублей

	ПЛАН
на
______ год
	ФАКТ
за
 ______ год
	% исполне-ния

	1
	Создание условий для развития налоговой базы и стимулирования инвестиционной активности

	1.1.
	Проведение рейдовых мероприятий по выявлению лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без соответствующей постановки на учет в налоговых органах, а также незарегистрированных трудовых отношений

	2
	Расширение действующей налоговой базы с целью увеличения налогового потенциала муниципального образования

	2.1.
	Проведение работы с налогоплательщиками, имеющими задолженность по налогу на доходы физических лиц

	2.2.
	Проведение мероприятий, направленных на повышение уровня заработной платы в отраслях, в том числе повышение уровня заработной платы до величины среднеотраслевого уровня

	2.3.
	Проведение мероприятий по определению (уточнению) характеристик объектов недвижимого имущества с целью вовлечения их в налоговый оборот

	3
	Мероприятия, направленные на повышение собираемости неналоговых доходов

	3.1.
	Предоставление гражданам и юридическим лицам в собственность или аренду земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной или муниципальной собственности

	3.2.
	Проведение работ по выявлению объектов недвижимости с признаками выморочного имущества, бесхозяйного недвижимого имущества. Проведение процедуры наследования такого имущества муниципальным образованием

	3.3.
	Проведение работ по установлению права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли и их последующее вовлечение в гражданский оборот

	Итого по разделам 1-3

	4.
	Оптимизация расходов на государственное (муниципальное) управление

	4.1.
	Оптимизация штатной численности органов местного самоуправления

	4.2.
	Сокращение расходов в органах муниципальной власти

	5.
	Оптимизация бюджетной сети и численности работников бюджетной сферы

	5.1
	Реорганизация бюджетной сети

	в сфере образования

	в сфере здравоохранения

	в сфере культуры

	в сфере социальной защиты населения

	в сфере физической культуры и спорта

	в иных сферах

	5.2
	Оптимизация численности административно-хозяйственного и управленческого персонала учреждений

	в сфере образования

	в сфере культуры

	в сфере здравоохранение

	в сфере социальной защиты населения

	подведомственные учреждения адимнимстрации

	5.3
	Развитие внебюджетной деятельности муниципальных учреждений

	в сфере образования

	в сфере культуры

	в сфере здравоохранение

	в сфере социальной защиты населения

	в сфере благоустройства и жкх

	в сфере физической культуры и спорта

	прочие

	5.4.
	Привлечение негосударственных некоммерческих организаций к оказанию социальных услуг

	5.5.
	Передача муниципальными учреждениями неиспользуемого имущества, находящегося в муниципальной собственности, в бюджет МО или списание имущества, находящегося в муниципальной собственности,  которое утратило свои потребительские свойства

	5.6.
	 Сокращение хозяйственных расходов, применение нормативов при оказании мун.услуг

	5.7.
	Оптимизация расходов на содержание учреждений бюджетной сферы в части оплаты коммунальных услуг

	в сфере образования

	в сфере культуры

	в сфере здравоохранение

	в сфере социальной защиты населения

	в сфере благоустройства и жкх

	в сфере физической культуры и спорта

	прочие

	6.
	Совершенствование системы закупок для государственных и муниципальных нужд

	6.1.
	Централизация закупок для нужд органов местного самоуправления и муниципальных учреждений

	6.2.
	Оптимизация лимитов потребления ТЭР подведомственных муниципальных учреждений

	7.
	Мероприятия по оптимизации мер социальной поддержки

	7.1.
	Оптимизация предоставления мер социальной поддержки по компенсации расходов на оплату жилья и коммунальных услуг

	7.2.
	Оптимизация мер социальной поддержки, предоставляемых гражданам (повышение периодичности проверки права граждан на получение мер соц.поддержки )

	8.
	Повышение эффективности расходов на жилищно-коммунальное хозяйство

	8.1.
	Заключение энергосервисных контрактов, реализация мероприятий по энергосбережению, привлечение спонсоров на проведение текущего ремонта, привлечене граждан, сниженисе суммы взносов на капитальный ремонт

	9.
	Мероприятия по повышению качества бюджетного планирования

	9.1.
	Повышение эффективности программных расходов

	10
	Проекты, связанные с участием граждан в распределении средств (программы поддержки местных инициатив, «Народный бюджет» и проекты партисипаторного бюджетирования)

	10.1.
	Прямое участие граждан, проживающих на территории МО, в определении бюджетных приоритетов

	11.
	Управление муниципальным долгом

	11.1
	Снижение процентных ставок по действующим кредитным договорам (предпочтительно исходя из средней ставки по коммерческим заимствованиям Ульяновской области не выше ключевой ставки, установленной Центральным банком Российской Федерации, увеличенной на 1%)

	11.2.
	Улучшение структуры муниципального долга

	12
	Переход общеобразовательных учреждений с шести недельного обучения на пятидневную неделю обучения

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛАМ 4-12

	Итого по мероприятиям